



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 10. december 2009  
Kontor: Civil- og Politiafdelingen  
Sagsnr.: 2009-150-1484  
Dok.: JEE42474

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 209 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. november 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Grethe Holmsgaard (SF).

Brian Mikkelsen

/  
Carsten Kristian Volmer

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 209 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvilke redskaber Rigspolitiet anbefaler i bekæmpelsen af grænseoverskridende kriminalitet såsom narko- og våbensmugling, kvindehandel og hjemmerøverier begået af udenlandske bander, og hvad Rigspolitiets holdning er til genindførelse af grænsekontrollen i Danmark?”

### Svar:

1. Som jeg bl.a. gav udtryk for i forbindelse med forespørgsel nr. 32 den 2. april 2009, udgør et tæt internationalt samarbejde et af de væsentligste redskaber for politiet i bekæmpelsen af grænseoverskridende kriminalitet som f.eks. narkotikakriminalitet, våbensmugling, kvindehandel og hjemmerøverier.

Dansk politi deltager derfor også aktivt i det internationale samarbejde om kriminalitetsbekæmpelse, som foregår inden for rammerne af bl.a. Schengen-samarbejdet, Europol, Interpol, det nordiske politi- og toldsamarbejde samt Østersø Task Forcen vedrørende organiseret kriminalitet.

Det er Rigspolitiets vurdering, at dansk politi har draget stor nytte af dette samarbejde i forbindelse med konkrete sager om f.eks. indbrud og hjemmerøverier.

En genindførelse af grænsekontrollen er efter Rigspolitiets opfattelse hverken et nødvendigt eller hensigtsmæssigt redskab til bekæmpelse af den grænseoverskridende kriminalitet. Ud fra en politifaglig vurdering får man således mere ud af at anvende de betydelige ressourcer, som en effektiv grænsekontrol vil kræve, på efterretningsbaserede indsatser over for den organiserede kriminalitet.

2. I forlængelse heraf bør det understreges, at det naturligvis også er vigtigt, at politiet inden for landets grænser sætter målrettet ind over for den organiserede kriminalitet. Rigspolitiet har derfor også udarbejdet og iværksat strategier mod en række former for alvorlig organiseret kriminalitet.

Rigspolitiet varetager i den forbindelse den overordnede koordination af politiets samlede indsats mod den alvorligere kriminalitet såsom narkoti-

akriminalitet og kriminalitet i relation til prostitutionsmiljøet, herunder kriminalitet begået af rockere og andre kriminelle grupper og netværk.

Som led heri modtager, indsamler, sammenligner, bearbejder og formidler Rigspolitiet relevante oplysninger fra landets politikredse for at kunne bistå politikredsene med at modvirke og opklare kriminalitet af kredsgrænseoverskridende og organiseret karakter (såkaldt "analyse og monitoring"). De oplysninger, som Rigspolitiet modtager fra politikredsene, suppleres i den forbindelse med bl.a. oplysninger fra internationale samarbejdspartnere.